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повод на аортна стеноза. Варна: Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“

– Варна. Докторска дисертация. 2018. 199 с.

Резюме

Калцификационната аортна клапна стеноза (АоС) е хронично заболяване с

прогресиращ ход. Хирургичното аортно клапно протезиране (АоКП) и днес продължава

да бъде метод на избор при лечението на пациентите с АоС. Хирургичното АоКП има

най-голям относителен дял сред всички клапни сърдечни операции при възрастни.

Цялостната (завършена) прогноза включва: (1) очакваната продължителност на болестта,

(2) факторите, които предсказват (детерминират) развитието на болестта или появата на

болестно събитие и (3) описание на хода на болестта – постепенно влошаване,

имтермитентни кризи или внезапна, непредвидима криза, в това число, и смърт. В

настоящата работа са разгледани някои аспекти на прогнозата и прогностичните

фактори при болни с калцификационна АоС, лекувани оперативно с АоКП. Проучването

е извършено в клиниката по кардиохирургия към Университетската болница „Св.

Марина“ – Варна. Процесът на наблюдение на пациентите обхваща определянето на

клиничните показания за АоКП, предоперативната подготовка, периоперативната

диагностика, пред- и следоперативното лечение, както и следоперативното

проследяване. Наблюдението на включените в проучването 157 пациенти продължи

амбулаторно 10 години. Статистически методи: (1) Oписателна статистика
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(изчисляване и оценка на показатели за относителен дял, централна тенденция и

статистическо разсейване); (2) Параметрични показатели за оценка на статистически

хипотези (t-критерий на Student-Fischer); (3) Сравняване на относителни дялове

(пропорции) (χ2-тест); (4) Анализ на преживяемостта по метода на Kaplan-Meier; (5)

Анализ на зависимости (корелационен, точково-бисериален и Cox регресионен модел за

пропорционалност на рисковете). Задачи на дисертационния труд: (1) анализ на общата

смъртност (аll-cause mortality) след АоКП, (2) анализ и оценка на функцията на

преживяемостта след АоКП и (3) изследване на влиянието на някои от факторите на

демографско-антропометричния профил, сърдечната и не-сърдечна коморбидност върху

функцията на преживяемостта след хирургично АоКП при пациенти с калцификационна

АоС, в дългосрочен план. Клиничното проучване е замислено и проектирано, като

обсервационно (кохортно), проспективно и едноцентрово. Подборът на включващите и

изключващи критерии е извършен с оглед да се елиминира максимално влиянието на

коронарната болест на сърцето (КБС) и на придружаващата клапна сърдечна патология,

върху краткосрочната и отдалечена прогноза след АоКП при болните с изолирана,

хемодинамично значима АоС. Основни изводи: (1) Смъртността след АоКП при болните

с АоС през ранния следоперативен период (до 90-ти постоперативен ден) се

характеризира с ранен пик (през първата седмица на периода), в около 70% от случаите

е асоциирана с имплантираната клапна протеза (по дефинициите на Society of Thoracic

Surgeons [STS]) и в около 50% от случаите е свързана с ексцесивна периоперативна

хеморагия; (2) От анализа на смъртността през късния период след АоКП (при 5-годишно

проследяване) се очертават три фази на динамична промяна на леталитета – кресчендо

фаза, фаза на относително стациониране и фаза на рекрудесценция; (3) Етиологичният

спектър на леталитета през късния следоперативен период е променен е в сравнение с

ранния постоперативен период – значително по-нисък дял на хеморагиите (около 16%),

както и значително по-малък дял на причините за екзитус, асоциирани с имплантираната

клапна протеза; (4) Предоперативното предсърдно мъждене при пациентите с АоС е

свързано със сигнификантно по лоша преживяемост след АоКП в късния следоперативен

период (на 5-та година Log-rank p=0.048; на 8-ма година Log-rank p=0.022); (5)

Установена е статистически достоверна разлика между кривите на смъртността,

респективно – преживяемостта, след АоКП при болни с АоС, за онези подгрупи от

пациенти със сърдечна недостатъчност (СН) и запазена фракция на изтласкване (ФИ),

разделителната граница между които, по отношение на ФИ, е 60% (а не 40% или даже не

50%!); (6) Всички починали болни след хирургично АоКП по повод на чиста АоС

приживе са имали СН със запазена ФИ, но само при 20% от тях сърдечната

декомпенсация е била идентифицирана, като основна причина за летален изход в

рамките на 5-годишното проследяване. При останалите 80% от починалите болни със СН

и запазена ФИ, основната причина за летален изход е била друга болест, а не сърдечната

декомпенсация; (7) Съпътстващата артериална хипертония при болните с

калцификационна клапна АоС, води до сигнификантно по-лоши резултати по отношение

на дългосрочната преживяемост след хирургично АоКП (Log-rank p<0.001); (8)

Предоперативната анемия оказва статистически значимо негативно влияние по

отношение на преживяемостта след хирургично АоКП при болните с калцификационна,

чиста АоС (Log-rank p<0.0001). Освен това, се оказва, че анемичният синдром има
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самостоятелно предиктивно значение, по отношение на преживяемостта при тази

категория болни; (9) Анализът на следоперативната коморбидност с висок риск от

летален изход при оперираните пациенти с чиста АоС, показва че тромбозата и

хеморагиите, като две страни на единен съдово-тромботичен континуум, с тясно

преплитане на про- и антикоагулантни взаимодействия, имат отношение към леталния

изход при около половината (n=12; 48%) от всички 25 случая на екзитус. Научни приноси

с оригинален характер: (1) За първи път у нас е извършено проучване върху прогнозата

на болните с калцификационна АоС след хирургично АоКП, като проспективното

проследяване на оперираните пациенти е с продължителност 10 години; (2) Анализът и

интерпретацията на клиничните данни са направени върху „чист“ от хемодинамична и

клинична гледна точка модел. Изграждането на този модел се осъществи посредством

специфичен подбор на включващите и изключващи критерии, направен така, че да се

елиминира максимално влиянието на КБС и на придружаващата клапна сърдечна

патология, върху краткосрочната и отдалечена прогноза след хирургично АоКП при

болните с калцификационна, чиста АоС; (3) Анализът и познаването на основните

причини за смърт след хирургично АоКП по повод на чиста АоС дава основание да се

редефинира понятието „основна причина за смърт“ (което е удобно за анализ и

документиране на терминални събития, „post factum“), като се въведе термина

„следоперативна коморбидност с висок риск от летален изход“ (което ще даде

възможност за диагноза, лечение, стратифициране на риска и превенция преди

настъпването на терминалното събитие, „ante factum“); (4) Анализът на причините за

смърт след АоКП, през интермедиерния следоперативен период дава основание да се

предложи „пилотна“ промяна в протокола за следоперативно наблюдение с въвеждане

на допълнителни контролни прегледи на 1-ви, 3-ти и 6-ти месец след АоКП, вместо

извършваните на сегашния етап рутинно два прегледа в рамките само на първия месец

след АоКП. Научни приноси с потвърдително значение: Въведени в практиката са

съвременните специфични категории и свързаните с тях нозологични единици,

формулирани в препоръките на STS, за докладване на интра- и следоперативни клинични

събития, свързани със сърдечните клапни операции/интервенции – смъртност (mortality),

болестност (morbidity) и последици от болестни събития (consequences of morbid events).

Ключови думи: аортна стеноза, аортно клапно протезиране, прогноза, прогностични

фактори

Peychev, Yavor. Prognosis and prognostic factors in aortic valve replacement for aortic

stenosis. Varna: University Publishing House Medical University “Prof. Paraskev Stoyanov” –

Varna. Dissertation for doctoral degree. 2018. 199 p.

Summary

Calcific aortic valve stenosis (AoS) is a chronic disease with a progressive course.

Surgical aortic valve replacement (AVR) continues to be the method of choice in the treatment

of patients with AoS. Surgical AVR has the largest relative share among all valvular heart

operations in adults. The overall prognosis includes: (1) the expected duration of the disease,

(2) the factors determining disease development or the occurrence of a disease event, and (3) a

description of the course of the disease – gradual deterioration, intermittent crises or sudden,

4

unpredictable crisis, including death. In the present work, the author discusses some aspects of

the prognosis and prognostic factors in patients with calcific AoS surgically treated with AVR.

The study was carried out at the Cardiac Surgery Clinic at “St. Marina” University Hospital –

Varna. The monitoring of the patients includes determining the clinical indications for AVR,

preoperative preparation, perioperative diagnosis, preoperative and postoperative treatment,

and postoperative follow-up. The postoperative surveillance of the 157 patients included in the

study lasted for 10 years in an outpatient setting. Statistical methods: (1) Descriptive statistics

(calculation and evaluation of indicators of relative proportion, central tendency and statistical

dispersion); (2) Parametric indicators for evaluating statistical hypotheses (Student-Fischer t-

test); (3) Comparing relative proportions (χ2-test); (4) Kaplan-Meier survival analysis; (5)

Dependency analysis (correlation, point biserial correlation and Cox proportional-hazards

regression models). Dissertation tasks: (1) Analysis of all-cause mortality after AVR; (2)

Analysis and assessment of the survival function after AVR; (3) Study of the effects of some

demographic and anthropometric risk factors, cardiac comorbidity and non-cardiac comorbidity

on survival function after surgical AVR in patients with calcific AoS in the long term. The

clinical trial was conceived and designed as observational (cohort), prospective, and single-

centre. Inclusion and exclusion criteria were selected to eliminate the influence of ischemic

heart disease (IHD) and accompanying valvular heart disease on the short-term and long-term

prognosis after AVR in patients with isolated, haemodynamically significant AoS. Principal

conclusions: (1) Mortality after AVR in patients with AoS in the early postoperative period (up

to the 90-th postoperative day) is characterized by an early peak (during the first week of the

period). In about 70% of the cases, it is associated with the implanted valve prosthesis

(according to the definitions of the Society of Thoracic Surgeons [STS]) and in about 50% of

the cases is associated with excessive perioperative haemorrhage; (2) The analysis of mortality

in the late period after AVR (at 5-year follow-up), outlined three phases in the dynamics of

mortality – crescendo phase, relative stationary phase and recrudescence phase; (3) The

etiological spectrum of mortality in the late postoperative period has changed, compared to the

early postoperative period – a significantly lower proportion of haemorrhages (about 16%) and

a significantly smaller proportion of causes for death, associated with the implanted valve

prosthesis; (4) Preoperative atrial fibrillation in AoS patients was associated with significantly

poor survival after AVR in the late postoperative period (5-year Log-rank p=0.048; 8-year Log-

rank p=0.022). (5) A statistically significant difference was found between the curves of

mortality, respectively – survival, after AVR in patients with AoS, particularly for the

subgroups of patients with heart failure (HF) and preserved ejection fraction (EF), the cut-off

limit between which, in terms of EF, is 60% (not 40% or even not 50%!); (6) All patients who

died after surgical AVR for isolated AoS had HF with preserved EF during life, but in only

20% of them, cardiac decompensation was identified as the leading cause of death during the

5-year follow-up. In the remaining 80% of patients with HF and preserved EF who died, the

leading cause of death was another disease rather than cardiac decompensation; (7)

Concomitant arterial hypertension in patients with calcific valve AoS leads to significantly

worse outcomes in terms of long-term survival after surgical AVR (Log-rank p<0.001); (8)

Preoperative anaemia shows a statistically significant negative impact on survival after surgical

AVR in patients with calcific isolated AoS (Log-rank p<0.0001). Moreover, the anaemia

syndrome has an independent predictive value in terms of survival in this category of patients;
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(9) The analysis of postoperative comorbidity with a high risk of fatal outcome in surgically

treated patients with isolated AoS shows that thrombosis and haemorrhage – as two sides of a

single vascular and thrombotic continuum, with a close intertwining of pro- and anticoagulant

interactions, are related to lethal exit in about half (n=12; 48%) of all 25 cases of death. Original

contributions: (1) For the first time in our country, a study on the prognosis of patients with

calcific AoS after surgical AVR was conducted, and the prospective follow-up of the operated

patients lasted for 10 years; (2) The analysis and interpretation of the clinical data are made on

a “pure” from hemodynamic and clinical point of view, model. The design of this model was

carried out employing a specific selection of inclusion and exclusion criteria, eliminating as

much as possible the influence of IHD and the accompanying valvular heart pathology on the

short-term and long-term prognosis after surgical AVR in patients with calcific isolated AoS;

(3) The analysis of the principal causes of death after surgical AVR performed for pure AoS

provides grounds for redefining the concept of “principal cause of death” (which is convenient

for analysis and documentation of terminal events, “post factum”) with the introduction of the

term “postoperative comorbidity with a high risk of fatal outcome” (that will enable diagnosis,

treatment, risk stratification and prevention before the occurrence of a terminal event, “ante

factum”); (4) The analysis of the causes of death after AVR, during the intermediate

postoperative period, provides grounds for a “pilot” change in the postoperative follow-up

protocol with the introduction of additional control examinations at the 1-st, 3-rd and 6-th

months after AVR, instead of the current routine two examinations within just the first month

after AVR. Confirmatory contributions: Specific categories and associated nosologic units

formulated in the current STS guidelines for reporting intra- and postoperative clinical events

related to heart valve operations/interventions – “mortality”, “morbidity” and “consequences

of morbid events”, have been introduced into clinical practice.

Key words: aortic stenosis, aortic valve replacement, prognosis, prognostic factors

Показател Г7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и

Scopus)

Г7.1. Peychev YD, Sirakova VN. Electrocardiographic Variables During Recovery After Six-

minute Walk Test in Patients with Chronic Heart Failure and Sinus Rhythm. Circulation.

2004;110(17):A2242,III-475.

Summary

Background: The delayed decrease of heart rate (HR) and the increased ventricular

ectopic activity (VPBs) during recovery after exercise stress test, probably result from an

inadequate reactivation of vagal tone and predict an increased risk of death. The patients with

heart failure (HF) have been systematically excluded from relevant studies. Objective: Since

HF is a condition with a prominent autonomic imbalance, we stated the hypothesis, that some

recovery phase ECG parameters, could have any potential role in the clinical assessment and

surveillance of patients with HF and sinus rhythm (SR). Methods: Thirty four patients, 66±10

years old, 82% males, all with HF and SR, NYHA class II-IV, 47% with diabetes, were
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evaluated clinically and by echocardiography. All patients performed 6-minute walk test

(6WT), simultaneously with a Holter ECG. The walk distance (WD) was measured. The

chronotropic response (∆HR) was defined as the increase of HR from baseline to peak HR

(PHR). Heart rate recovery time (HRRT) was the time for the decline of HR from peak to

baseline values. Severity of VPBs was graded upon Lown's classification. Results: The patients

were divided according to WD, with a cut-off point of 300 m: WD<300 m (group 1) and

WD≥300 m (group 2) (Table). NYHA class was higher (3.1±0.3 vs 2.7±0.5, p<0.01) and

ejection fraction was lower (31±8% vs 37±6%, p<0.025) in group 1. Diabetic patients

dominated in group 1 (63% vs 33%, NS). Conclusions: We suggest that the impairment of

recovery phase parameters, depends on the severity of HF and may reflect an inadequate

reactivation of the parasympathetic tone. The worsening of the recovery phase indices in

patients with HF could be a clinical marker for an “exhaustion” of the neurohormonal

preconditioning, and this may have some therapeutic implications. The 6WT, in combination

with a Holter ECG monitoring, may be used in the assessment of the recovery phase in patients

with HF and SR.

Table. ECG variables during and after 6-minute walk test

ECG variable Group 1, n=16 Group 2, n=18 p

PHR (bpm) 93.1±12.3 95.7±16.1 NS

∆HR (bpm) 13.6±5.7 19.0±8.7 <0.05

HRRT (min) 6.2±4.0 2.9±1.5 <0.01


[…]


in 10 (27.0%) patients with HF and no LBBB (p<0.05). Severe ventricular ectopy class III-V

after Lown, was found in 9 (100%) patients with HF and LBBB and in 28 (75.7%) patients with

HF and no LBBB (p<0.01). If the 9 patients with LBBB are added to the group without LBBB,

a trend towards an increase in the incidence of severe ventricular ectopic activity appears in both

the LP+ group (from 80% to 89%, p=NS) and the whole group (from 75.7% to 80.4%, p=NS),

despite this trend does not reach statistical significance in our series. Conclusions: Patients with

HF and LBBB have a high incidence of LP (arrhythmogenic substrate), and of severe

ventricular ectopy (possible trigger for development of ventricular arrhythmias). This

combination may identify the patients with HF and LBBB as a high risk subgroup for sudden

cardiac death. Using specific criteria for definition of LP in the presence of LBBB, it seems

reasonable to include such patients in studies assessing the risk of ventricular arrhythmias in

HF.

Key words: late potentials, left bundle branch block, ventricular ectopy, heart failure
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Пейчев Я, Йотов Й, Сиракова В. Късни потенциали и камерен ектопизъм при пациенти

със и без ляв бедрен блок и сърдечна недостатъчност. Int J Bioelectromagn.

2003;5(1):276-277. ISSN 1456-7857

Резюме

Предпоставки: Левият бедрен блок (ЛББ) се среща при около 25% от пациентите

със сърдечна недостатъчност (СН) и е асоцииран с повишена обща смъртност, както и с

по-голяма честота на внезапната смърт. Пациентите с бедрен блок са изключвани

систематично от проучвания върху сигнал-усреднена ЕКГ (СУЕКГ) във времевия

домейн. Липсват общоприети критерии за определяне на нормална vs патологична

СУЕКГ при нарушения в начина на провеждането. Хипотеза: Ние формулирахме

хипотезата, че използването на специфични критерии за дефиниране на камерните късни

потенциали (КП) от СУЕКГ във времевия домейн, може да се окаже от полза за оценка

на риска от камерни аритмии при пациентите с ЛББ и СН. Материал и методи:

Изследвани са 46 пациенти, всички със СН, 41 (89.1%) мъже, възраст 64±10 (43-79)

години, фракция на изтласкване 0.30±0.7 и NYHA клас 3.0±0.5. При всеки пациент е

правена стандартна 12-канална ЕКГ със скорост на записа 50 mm/s и стандартно усилване.

При всеки болен е правена СУЕКГ. Определяха се дължината на филтрирания QRS

комплекс (QRSd) [ms], времетраенето на нискоамплитудния сигнал със стойност под 40

μV (LAS40) [ms] и средния корен квадратен от волтажа на терминалните 40 милисекунди

на филтрирания QRS комплекс (RMS40) [μV]. Патологични стойности се дефинираха

при: QRSd >120 ms, RMS40 <20 μV, и LAS40 >38 ms при липса на ЛББ (конвенционални)

и QRSd >145 ms, RMS40 <17 μV, и LAS40 >55 ms при наличие на ЛББ (по Buckingham T

et al.). Късни потенциали се дефинираха при 2 от 3 положителни критерия. При всеки

пациент е правена 24-часова Холтер ЕКГ. Тежестта на камерния ектопизъм се градираше

по класификацията на Lown. Резултати: Девет (19.6%) от изследваните пациенти със

СН имаха ЛББ. Късни потенциали се регистрираха при всички 9 (100%) от пациентите

със СН и ЛББ и при 10 (27.0%) от пациентите със СН без ЛББ (p<0.05). Високостепенен

камерен ектопизъм от клас III-V по Lown, се установи при 9 (100%) от болните със СН и

ЛББ и при 28 (75.7%) от болните със СН без ЛББ (p<0.01). Ако се добавят болните със

СН и ЛББ (n=9) към групата от болни със СН без ЛББ (n=37), се появява тенденция към

увеличаване на честотата на високостепенния камерен ектопизъм от клас III-V по Lown,

както в групата с КП (от 80% до 89%, p=NS), така и в общата група (от 75.7% до 80.4%,

p=NS), въпреки, че тази тенденция не достига статистическа достоверност в нашата серия.

Заключения: Болните със СН и ЛББ имат значително висок относителен дял на КП

(аритмогенен субстрат) и високостепенен камерен ектопизъм (възможен тригер за

изявата на камерни аритмии). Тази комбинация идентифицира пациентите със СН и ЛББ,

като високо рискова подгрупа за внезапна смърт. Използването на специфични критерии

за дефиниране на КП при наличието на ЛББ би могло да направи възможно включването

на тези пациенти в проучвания, оценяващи риска от камерни аритмии при СН.

Ключови думи: късни потенциали, ляв бедрен блок, камерен ектопизъм, сърдечна

недостатъчност
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ПЪЛНОТЕКСТОВИ ПУБЛИКАЦИИ В НАУЧНИ СПИСАНИЯ И СБОРНИЦИ,

ИЗВЪН МИНИМАЛНИТЕ НАУКОМЕТРИЧНИ ИЗИСКВАНИЯ ЗА ЗАЕМАНЕ

НА АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ „ДОЦЕНТ“

№1. Пенков Н, Пейчев Я. Дипиридамол и тромбоцитна антиагрегация – рухването на

още един мит. Сърце-Бял Дроб. 2000;6(1-4):16-22.

Резюме

Дипиридамолът се изписва широко, най – често, като антиагрегант. Предполага

се, че дипиридамолът подтиска функцията на тромбоцитите чрез инхибиране на ензима

фосфодиестераза, стимулиране на освобождаването на ейкозаноиди от съдовия ендотел

и инхибиране на аденозиновата каптация. Абсорбцията на дипиридамола е силно

вариабилна и най – често, ниска. Дипиридамолът се свързва здраво с плазмените

протеини – между 91% и 99%. Липсват убедителни данни, че дипиридамолът участва

във фармакокинетични взаимодействия с аспирин при хора, както и, че едновременното

даване на дипиридамол и аспирин може да доведе до синергичен антитромботичен

ефект. В повечето проспективни клинични проучвания върху дипиридамола, същият е

бил комбиниран с аспирин вместо да бъде сравняван директно с плацебо. Въпреки, че

може да изглежда естествено да бъдат комбинирани две лекарства, които инхибират

тромбозата по независими механизми, доказателствата, че орално назначеният

дипиридамол упражнява антитромботично действие при хора са много ограничени.

Дозата на дипиридамола, използвана в клиничните проучвания, варира значително – от

75 mg до 400 mg дневно, без явни основания. Няколкото клинични проучвания, в които

аспирин самостоятелно е бил сравняван с комбинацията аспирин плюс дипиридамол

дават основание да се допусне, че дипиридамолът допринася малко, ако въобще

допринася нещо, към антитромботичното действие на аспирина. Няма достатъчно

основания дипиридамолът да бъде препоръчан за практиката като ефективно

антитромбоцитно медикаментозно средство.

Ключови думи: дипиридамол, антиагрегация, аспирин

Penkov N, Peychev Y. Dipyridamole and platelet antiaggregation – the failure of another one

myth. Сърце-Бял Дроб. 2000;6(1-4):16-22.

Summary

Dipyridamole is commonly prescribed as an antithrombotic drug. It is suggested that

dipyridamole inhibits the platelet function through inhibition of the phosphodiesterase enzyme

in platelets, direct stimulation of the release of eicosanoids by vascular endothelium and

inhibition of the cellular uptake and metabolism of adenosine. The absorption of dipyridamole

is highly variable. Dipyridamole is highly bound to plasma proteins – reported values range

between 91% and 99%. There is no solid evidence that dipyridamole undergoes

pharmacokinetic interaction with aspirin, which might lead to any synergistic antithrombotic

effect. In most prospective clinical trials dipyridamole has been combined with aspirin rahter

than compared directly to placebo. Although, it might seem reasonable to combine two drugs
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that inhibit thrombosis via independent mechanisms, the evidence that orally administered

dipyridamole exerts any antithrombotic action in men is very limited. The dosage of

dipyridamole, used in different clinical trials varies considerably – from 75 mg to 400 mg,

without any obvious reason. The very few clinical trials in which aspirin alone has been

compared to the combination aspirin plus dipyridamole, give grounds to suggest that

dipyridamole contributes too little, if anything at all, to the antithrombotic action of aspirin.

There is no enough convincing evidence to recommend dipyridamole as an effective

antithrombotic drug for the clinical practice.

Key words: dipyridamole, aspirin, antiaggregation

№2. Пенков Н, Пейчев Я. Кардиопулмонална реанимация – теоретични разсъждения и

практически препоръки. Сърце-Бял Дроб. 2001;7(1):28-39.

Резюме

Исхемичната болест на сърцето (ИБС) е водеща причина за смъртност.

Приблизително 65% от болните с ИБС загиват, преди да постъпят в болница. Около 25%

от случаите на внезапна сърдечна смърт са хора без симптоми на сърдечно заболяване.

Към пациентите, които биха имали полза от кардиопулмоналната реанимация (КПР) се

отнасят: (1) болни с „наблюдаван“ (witnessed) сърдечен арест, дължащ, се на камерно

мъждене извън болницата – дефибрилация в първите 7-8 минути от инцидента; (2)

хоспитализирани пациенти с ИБС, които правят първично камерно мъждене; (3) болни

със сърдечен арест без съпътстващи животозастрашаващи състояния и (4) пациенти с

хипотермия, лекарствено предозиране, обструкция на дихателните пътища или първичен

респираторен арест. При регистриране на камерно мъждене или безпулсова камерна

тахикардия се осъществяват три последователни електрокардиошока – 200 J, 200-300 J и

360 J. Ако разпознатият ритъм не е камерно мъждене или електрошоковата терапия е

неуспешна, се започва обдишване и сърдечен масаж. При сърдечен арест извън

болницата незабавно трябва да се повика помощ и да се започне обдишване и сърдечен

масаж. Градиентът на налягането между аортата и дясното предсърдие (между

ритмичните стернални компресии) е главен детерминант на миокардната перфузия по

време на сърдечен арест и КПР и представлява основен фактор за успешна КПР.

Подходящата лекарствена терапия може да повиши ефективността на КПР. Предпочита

се въвеждането на лекарствата по време на КПР да става през централен или периферен

венозен път. Ендотрахеалният път е подходящ за прилагане на адреналин, атропин и

лидокаин. При болните с олигурия, метастатичен рак, сепсис, пневмония и остър

мозъчен инсулт липсват индикации за КПР.

Ключови думи: кардиопулмонална реанимация, сърдечен арест, камерно мъждене,

дефибрилация, лекарствена терапия