R E V I E W

Related to the Procedure for holding the academic position of “Associate Professor” in professional division 7.1. “Medicine”, scientific speciality “Cardiology”, opened for the needs of the First Department in Internal Diseases, Educational Sector “Cardiology”, Faculty of “Medicine”, Medical University “Prof. Dr. Paraskev Stoyanov” – Varna, and the Clinic Cardiac Surgery at “St. Marina” University Hospital – Varna, published in the State Gazette № 102/23.12.2022.

There is only one candidate: Yavor Peychev, MD, PhD, Principal Assistant Professor at the First Department of Internal Diseases, Educational Sector Cardiology, and physician–cardiologist at the Clinic of Cardiac Surgery at “St. Marina” University Hospital – Varna.

Reviewer: Prof. Nikolay Yordanov Penkov, MD, PhD, DSc, Head of Cardiology Clinic, UMBAL “Deva Mariya”, Burgas

Dr. Peychev is born on July 23rd 1961 in Ruse. He completed his secondary education in 1980 at the English Language High School “Geo Milev” – Ruse. In 1988, he graduated as a “Master of Medicine” from the Medical University “Prof. Dr. Paraskev Stoyanov” – Varna. Professional career profile of the candidate: 1988–1990 – physician at III Polyclinic of the Primary District General Hospital – Ruse; 1990–2005 – physician “assistant professor”, physician “senior assistant professor”, physician-cardiologist “principal assistant professor” at the Cardiology Clinic of “St. Marina” University Hospital – Varna; 2005–2023 – physician-cardiologist “principal assistant professor” at the Clinic of Cardiac Surgery of “St. Marina” University Hospital – Varna.

Academic profile: From 1990 to 1997, Dr. Peychev was an “assistant professor”. After meeting all the requirements, he was appointed as “senior assistant professor”, and since 1998 he acquired the position of “principal assistant professor” at the First Department of Internal Diseases, educational sector Cardiology, Medical University – Varna. His overall professional medical experience is 34 years and 5 months, of which 32 years, 5 months and 21 days as “assistant”

and “principal assistant professor” at the Cardiology Clinic of MU-Varna, calculated as of 11.01.2023.

Certificates of Completion of Special Training (CCST). Dr. Peychev has two CCSTs – in Internal Diseases (since 1994) and in Cardiology (since 1988).

Postgraduate training and specialisations: In 1992 – Specialization in “Treatment of Cardiac Arrhythmias” at the Medical University of Freiburg, Germany. In 1993 – Specialization in “Cardiopulmonary Resuscitation”, Michigan State University, Lansing, MI, USA. In 2013 – Professional qualification with recognised legal capacity in “Echocardiography – expert level, Transthoracic echocardiography, Transesophageal echocardiography, and Stress-echocardiography”.

Educational and Scientific Degree. From 2014 to 2017, Dr. Yavor Dimitrov Peychev used to work as an independent graduate on his doctoral thesis. In 2018, he acquired the educational and scientific degree “Philosophy Doctor” (PhD) in the speciality of “Cardiology”. His PhD doctoral thesis was on the subject of “*Prognosis and Prognostic Factors in Aortic Valve Replacement for Aortic Stenosis*”, Diploma № 283/21.05.2018.

Membership in professional and scientific organisations. Dr. Peychev is a member of the Bulgarian Medical Association, Bulgarian Society of Cardiology, Association of Specialists in Echocardiography – “Varna-Echo”, “Heart-Lung” Association, American Heart Association and International Society of Electrocardiology.

Dr. Peychev is fluent in two foreign languages: English and Russian.

Research activity. Dr. Peychev participates in the competition for acquirement of the academic position “**ASSOCIATE PROFESSOR IN CARDIOLOGY**” with the following scientific works.

Scientific works meeting the minimum scientometric requirements:

1. Doctoral thesis for acquirement of educational and scientific degree “PHILOSOPHY DOCTOR” – 1 50.00 pts.

2. Habilitation thesis (Monograph) – 1 100.00 pts.

3. Papers published in scientific journals, refereed and indexed in the world academic research databases – 2 90.00 pts.

4. Papers in peer-reviewed journals not refereed in the world academic research databases, or in **edited collective volumes** – 10 112.50 pts.

Publications exceeding the minimum scientometric requirements:

1. Publications in scientific journals and proceedings – 2 30.00 pts.

2. Publications submitted for obtaining the education and scientific degree Philosophy Doctor – 8 93.16 pts.

Dr. Peychev's overall research output is considerably more extensive and includes: doctoral and habilitation theses; publications in refereed and non-refereed scientific journals – 61; publications in **IF** journals – 4; published book chapter – 1; participation in national and international scientific events – 53.

The research output presented for the minimum scientometric requirements for acquirement of the position of "ASSOCIATE PROFESSOR" accounts for 352.5 pts. This exceeds the required minimum by a significant margin. If the candidate's publications exceeding the required minimum and those presented for doctoral thesis defence would have been added, the score reaches 475.66 points.

Dr. Peychev's papers published in **IF** journals aggregate to **38.202 IF**.

Dr. Peychev is the first or second author in most of the publications presented for the competition. This confirms his contribution to the conduct and completion of research and his proficiency in interpreting and presenting scientific research.

Dr. Peychev's report, presented at the American Heart Association's Annual Scientific Session in 2019 and registered under № IA-10 in the list for "Participation in International and National Scientific Events", was awarded first prize.

The candidate's areas of research and scientific contributions are summarised into the following **4 clinical areas**:

1. Modern pharmacotherapy of heart diseases. Novel antiarrhythmic medications with a focus on atrial fibrillation are reviewed. Antithrombotic therapy receives distinct attention, focusing on new developments and perspectives in thrombolytic and antiplatelet therapy in acute myocardial infarction. Angiotensin-converting enzyme inhibitors and the role of the endothelium, as well as nitrate treatment and nitrate tolerance, occupy an essential place in the candidate's research pursuits.

2. Non-invasive electrocardiography. The candidate's research focuses on the intimate mechanisms of ventricular arrhythmias in patients with IHD, using non-invasive ECG methods. The aim is to discover non-invasive and clinically accessible markers of increased risk of severe ventricular ectopic activity. The following methods were used: 1. Dipyridamole – ECG stress test (inducible myocardial ischemia) in combination with signal-averaged ECG (ventricular late potentials); 2. Dipyridamole – ECG stress test (inducible myocardial ischemia) in combination with analysis of the QT interval dispersion from the standard ECG; 3. Analysis of QT interval dispersion from the standard ECG in female patients with acute coronary syndrome.

Signal-averaged ECG (ventricular late potentials) combined with analysis of QT interval dispersion from standard ECG was used in search of non-invasive markers for changes in ventricular excitation and repolarisation in an isolated, "pure" model of left ventricular hypertrophy.

The current information on the neurohormonal preconditioning and autonomic imbalance, now identified as integral elements of the pathogenetic pathways of heart failure, gave rise to a hypothesis that some non-invasive ECG parameters – the recovery of heart rate after stress (heart rate recovery – HRR), (Holter ECG monitoring in combination with six-minute walk test) and the signal-averaged ECG indices (ventricular late potentials), even in patients with bundle branch block, could be useful for the assessment of the risk of sudden death, as well as for some therapeutic decision making in this category of patients

3. Diagnosis and treatment of operated heart disease with a focus on calcific aortic stenosis. Calcific aortic stenosis holds a significant position in the candidate's

research. All investigated patients are evaluated during the perioperative period and some of the, when indicated – during the intraoperative period. For the purposes of clinical evaluation of the cardiac surgical patient, the entire diagnostic spectrum of cardiology is used, with the echocardiography occupying the central place. Comorbidity profile, sex-specific differences in patients with calcific aortic stenosis, prognosis after surgical aortic valve replacement and factors determining the postoperative prognosis represent some areas of special clinical interest. The author also focuses his interests on the left ventricular hypertrophy in patients with aortic stenosis, with its inseparable “anatomical” and “electrical” aspects, probably modulated by comorbidities and sex-specific differences.

4. Sudden cardiac death. The publications submitted for the competition constitute merely a part of the applicant's publication and teaching activity. The problem of sudden cardiac death is closely related to some of the research areas presented above.

Citations. Dr. Peychev's research works have been cited many times in various scientific publications. As evidence, meeting the minimum scientometric requirements for the position of “Associate Professor”, the candidate presents 4 citations – 3 in science journals refereed and indexed in the world academic research databases and 1 citation in a monograph.

Participation in research projects. Dr. Peychev has repeatedly participated in various international multicentre clinical research trials. He has also been an academic mentor in the project BG05M2OP001-2.002-0001, Student Practices – Phase 1.

The candidate has research profiles in Google Scholar, Scopus, Web of Science, Research Gate, ORCID, ResearcherID, and eLibrary.

Teaching activity. For the last 5 academic years, Dr. Peychev has had an average annual workload of 221 hours, which is testified by Certificate № 112-11/12.01.2023. Of these, 8.4 hours were lectures, and the rest were clinical exercises. The exercise courses were only with English-speaking students. Additionally, Dr. Peychev lectured postgraduate students specializing in cardiology

and trained physicians in echocardiography – expert level, for a professional qualification.

CONCLUSION. Dr. Peychev is an exceptionally proficient physician with two specialities – internal diseases and cardiology. His total work experience amounts to 34 years and 5 months, of which 32 years and 5 months at MU – Varna. This is backed up by significant clinical and teaching experience. He has the necessary qualifications and routinely uses all non-invasive methods in cardiology in his daily practice. Dr. Peychev has expert-level proficiency in echocardiography with excellent theoretical and practical training. Much of his daily medical activity is closely associated with his research in patients with aortic stenosis. This qualifies him as a physician with special training and practical experience in that particularly prevalent and disabling heart disease, requiring special theoretical preparation and practical experience. In the current competition, the candidate contributed research publications ranking well above the minimum requirements for the “Associate Professor” position. Dr Peychev's publications in Impact Factor journals account for 38.202 IF. He is a member of the most prominent Bulgarian and international scientific societies in the field of cardiology. He is a frequent contributor to international and national scientific forums and is renowned within the professional community. He has been involved in a number of multicentre international clinical trials. Dr. Peychev has also been an academic mentor in the Student Practices Project - Phase 1. He is fluent in written and spoken English and Russian. His teaching workload for the last 5 academic years is sufficient in volume. My personal impressions of Dr. Peychev as a physician, academic professor and researcher are excellent. I believe he can lead a scientific team and fully meets the requirements for holding the academic position of “**ASSOCIATE PROFESSOR IN CARDIOLOGY**”. I will therefore vote in the affirmative and recommend to the rest of the Scientific Jury members to cast a positive vote.

20/04/2023

Varna

Reviewer:.....

(Prof. Nikolay Penkov, MD, PhD, DSc)